per regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes, » et vigilavi super eos ut facerem quod minatus sum; sic, inquit, vigilabo nunc super eos, ut ædificem et plantem. Dei enim agricultura, Dei ædificatio estis. *I Corinth. III, 9*. Omnes hujusmodi repromissiones juxta Judæos et nostros Judaizantes, in mille annorum regno putantur esse complendæ. Nos autem, dicente Apostolo : « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit, » *Ibid., 6*, et Isaïa propheta, quod Salvator ædificator seipsum et domorum esse memoretur, *Isaï. LVIII*, in primo adventu Christi spiritualiter impleta defendimus, et impleta ex parte, non ex toto quia nunc in speculo videmus et in ænigmate, et nescimus sicut oportet nos scire; *I Corinth. XIII*; cum autem quod perfectum est venerit, tunc quod ex parte est destruetur. Aut certe in secundo complenda credimus, quando in sua majestate Dominus apparebit, et subintraverit plénitude gentium, ut omnis Israel salvus fiat, et nequaquam ex parte per singulos, sed sit Deus omnia in omnibus. *Rom. XI, et Cor. xv*.

Quodque infertur : « In diebus illis non dicent ultra : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum

que Dieu sera tout en tous. *Rom. xi* et *I Corinth. xv*.

Le texte continue : En ces jours on ne dira plus : Les pères ont mangé des raisins verts, et les dents des enfants ont été agacées, » etc. maximes que nous avons pleinement discutées dans nos Commentaires sur Ezéchiel quand nous avons interprété ce passage : « Fils de l'homme, pourquoi vous servez-vous de cette parabole et en a-t-on fait un proverbe dans Israël : Les pères ont mangé des raisins verts et les dents des enfants en ont été agacées? Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que cette parabole ne sera plus parmi vous en proverbe dans Israël, car toutes les âmes sont à moi et l'âme du fils est à moi comme l'âme du père. L'âme qui a péché mourra elle-même. » *Ezech. xviii, 1 et seqq.* Nous apprenons par là que ce n'est pas le Seigneur qui engendre la mort, mais que c'est le péché puisque l'âme qui a péché mourra elle-même; et ce passage nous dit qu'Israël ne sera pas à jamais solidaire des péchés des pères, mais après un long temps sera sauvé pour ses propres mérites et sa foi en Jésus-Christ. Remarquons ce nom de raisins verts donné aux vices et péchés, en sorte que ceux qui les mangent ont les dents agacées et ne peuvent sentir la douceur de Celui dont il est écrit : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux. » *Psal. xxxiii, 9.* Quiconque n'entend pas les Ecritures selon la vérité, mange